Sed hæc sententia videtur recipi non posse. Nam non potest coheres impuberis, qui partem hereditatis paternæ adit, cogi admittere hereditatem impuberis, nisi in hereditate impuberis sit portio hereditatis paternæ. Nam duabus hereditatibus diuersis delatis, nemo prohibetur vnam adire & alteram repudiare, sed tantum prohibetur eiusdem hereditatis partem adire & partem

Itum seruus mihi heres esto, placet cogendum esse adire, tanquam institutum contemplatione possessoris, qui pro domino habeatur. Sin simpliciter institutus sit, placet non esse cogendum, sed expectandum euentum iudicii liberalis. Quo casu autem dicitur cogendum esse hic, qui de statu suo litigat? adiucitur eum cogendum esse per iudicem. Merito. Quia ordinata liberali causa, seruus pro libero habetur, *l. ordinata. de liber. causa.* Et sic consequens fit, eum qui non putatur habere dominum à iudice cogi posse. Cogendi autem ratio est in minis & verberibus, quæ in seruum hominem cadunt. Itaq; cogetur à iudice, his rebus adhibitis, quibus à domino cogetur, si dominum haberet.

Sed videtur hic seruus cogi non posse vllò casu hereditatem adire. Id enim in *l. 3. in fin. scriptum est, sup. de instit. & substit. idque scriptum est de eo, quem constat seruum esse, diciturque eum non posse adire.* (apparet ex glossa, difficultatem esse summam) Respondeo: Necessitas est duplex: Vna absoluta & præcisa. Altera, quæ dicitur à Cicerone necessitas cum adiuncto, necessitas consequentiæ. Absolute & præcise seruus heres institutus cogi non potest, licet enim ei conterrito omnibus minis & verberibus obstinate hereditatem non adiret: at cogi potest ea necessitate, quam consequentiæ dicimus. Adhiberi enim possunt minæ & verbera, quæ in se ille noluerit suscipere. Hoc autem posito consequitur necessitas ad eundem. Nam nisi adeat ille, suscipere cogitur, quæ dixi. De priore genere loquitur *l. 3. sup. de instit. & substit.* De posteriore autem hoc loco.

Ad L. ult. incip. Scimus.

Imp. Iustinian. A. ad Senatum.

Scimus iam duas esse promulgatas à nostra clementia constitutiones: vnam quidem de his, qui deliberandum pro hereditate sibi delata existimauerint: aliam autem de improvisis debitis, & incerto exitu per diuersas species eis imposito. Sed & veterem constitutionem non ignoramus, quam diuus Gordianus ad Platonem scripsit, de militibus, qui per ignorantiam hereditatem adierunt, &c.

S V M M A R I A.

- 1 Constitutioni huius duo capita.
- 2 Ius inuentarij consiciendi duas partes continet.
- 3 Inuentarium quid sit.
- 4 Vnde dictum inuentarium.
- 5 Ritus in inuentario consiciendo requisitus.
- 6 Intra quantum tempus inuentarium conscribi debeat.
- 7 Quo circa hoc tempus heredi sine obseruanda.
- 8 Inuentarium quæ præter descriptionem rerum continere debeat.
- 9 Inuentarij rite conscripti effectus.
- 10 Commoda hereditaria quæ sint.
- 11 Incommoda hereditaria tria.
- 12 Heres potest omnes impensas necessarias hereditatis causa factas retinere.
- 13 Impensa necessaria hic qua sint.
- 14 Creditores quæ actione consistant aduersus legatarios, cum quibus nihil contraxerunt.
- 15 Tempus deliberandi ad eunda hereditatis quorsum peti astineat.
- 16 Incommoda inuentarij.
- 17 Tempus deliberandi ad eunda hereditatis à quo impetretur.
- 18 Tempus id quantum sit.
- 19 Tempus deliberandi non impune peti.
- 20 Heredi an liceat statim adire, aut repudiare hereditatem spresis his duobus beneficijs inuentarij consiciendi & deliberationis.

Intio huius tituli dixi, hereditatem obligare nos ære alieno. Aduersus hoc incommodum remedium quaeritur. Id autem remedium vnum veteribus ante tempora Iustiniani positum fuit in deliberando. Nam si quis res hereditarias diligenter agnouisset, poterat statuere, vtrum hereditas soluendo esset, vel non, vti putaret heres expedire, eam adire, sin minus, vt damnosam repudiaret. Sed experientia docuit, hanc etiam viam esse periculosam. Nam diu deliberabis, & mature tamen potest emergere æs alienum, quod prius latebat. Fieri enim potes, vt quæ res

putabantur hereditariæ, non sint. Ob hanc causam visum est Iustiniano, hic remedium inducere, quo adhibito secure heres hereditatem adire, sine vlla deliberatione, potest. Id autem est, si inuentarium conscribat secundum formam præscriptam, quod tamen remedium hic ita introduxit, vt nihilominus ius deliberandi relinqueret integrum heredibus, verum hac conditione, vt si deliberationem petierit heres, non impune id faciat, quæ huius constitutionis est sententia. Itaque eius constitutionis duo sunt capita summa. I. De inuentario faciendi. II. De deliberando. De priore agitur in *§. fin.* Et hoc quidem vltique ad finem legis.

Iuris de inuentario hæc summa est: Si quis heres delata hereditate ex præscripto huius legis inuentarium confecerit rite, is statim ab initio secure hereditatem adit, & sine periculo. Hoc ius duas partes continet: vna est de ritu, qui hic sit obseruandus: altera, quis sit effectus inuentarij recte conscripti. Inuentarium autem est descriptio rerum hereditariarum literis consignata, quod & Repertorium vocatur, *l. tutor. qui repertorium. de administr. tutor.* Inde dictum, quod sit scriptura eiusmodi, vbi res quæ sitæ inueniri & reperiri possint. In ritu à Iustiniano præscripto hæc obseruanda sunt: intra quod tempus hoc conscribi debeat, per quas, quibus personis, & quid continere debeat, qui ritus comprehensus est in *§. fin. autem dubius.* Tempus huic rei præstitutum alijs sunt sex menses, alijs annus. His quidem, qui degunt in iis locis, in quibus hereditas, aut maior pars hereditatis sita est, sex menses; his autem, qui absunt, annus. Sed sex menses computandi ex eo solum tempore, ex quo delatam sibi hereditatem cognouit; annus autem ex die mortis testatoris. hæc indicantur in *§. fin. autem dubius. in prin. & vers. fin. autem à locis. item in §. donec.* Circa autem hoc tempus legitimum monendi sumus, ita hoc tempus præstitui, vt si intra hoc tempus heres inuentarium non patefecit, teneatur omnibus hereditarijs creditoribus: *§. fin. vero.* priusquam autem hoc tempus præterit, totum id spatium liberum esse heredi, quamuis adierit hereditatem sub beneficio inuentarij, vt vulgo loquimur, id est, adierit testatus se velle inuentarium conscribere, & beneficio huius legis vt.

Sic autem liberum illi hoc spatium esse dicimus, vt inquietari non possit, nec à legatarijs, nec à creditoribus hereditarijs, *§. donec.* Hoc tamen adiecto, vt si creditores interim præscriptiones temporis metuant, illis præscriptio non cedat; quoniam agere non possunt iuxta id, quod vulgo traditur, ei, qui agere non potest, non currit præscriptio, *l. 1. §. 1. inf. de annali except.* per quos tabellarij, conscribuntur. Quod ex iis verbis Iustiniani intelligitur, cum iubet inuentarium conscribi sententia tabellariorū, *d. §. fin. autem dubius.* His autem verbis intelligitur non solum debere præsentem esse tabularios, sed ita præsentem esse, vt per eos conscribatur. nam alias infra superuacua requireretur subscriptio heredis: deinde non adhibentur tabularij, vt testamentum faciant, alioquin quibus populares sufficerent, sed adhibentur, vt pro officio publico tabulas faciant, & notandum, tabularios exigi, non tabellarium, vt sciamus, si tabellarij adhibentur, plures adhibendos. Cum enim non subscriptur, duo sufficiunt, *l. vbi. de testam.* Personæ etiam aliæ præsentem sint. Adiciuntur enim *dict. §. fin. autem dubius.* sub persona ceterorum, qui ad eam conscriptionem sunt necessarii. Quibus verbis verisimile est intellexisse Iustinianum vel alias personas, quæ publico munere fungerentur, præter tabularios, vel alio testes, si forte vnus tantum tabularius esset adhibitus. Hodie autem ex constitutione. N. 1. x. intelligimus adhiberi debere ad hanc conscriptionem, præter tabularios, etiam legatarios & fideicommissarios, quibus itidem aliquod testamentum relictum est, & si absunt debere ad minimum adhiberi rite idoneos testes.

Continere autem inuentarium debet præter descriptionem rerum, quæ à tabulario facta est, etiam subscriptionem heredis, quæ profiteatur heres, se agnoscere quantitatem rerum ibi descriptarum, apud se res esse, præterea nihil se adhuc in illis dolo fecisse, neque porro facturum. Quod si heres literas non noverit, aut scribere non poterit, cauetur, vt eius loco alius tabularius adhibeatur, qui eius nomine idem subscribat, adhibitis idoneis testibus, qui & heredem norint, & interfuerint, cum mandaret tabulario subscriptionem. Hæc in *dict. §. fin. autem dubius.* Inuentario hoc modo rite conscripto effectus hic est, vt heres secure & sine periculo hereditatem adeat. Ista enim duo continet, vt quæcunq; commoda sunt hereditaria, ea heres habeat: quæcunq; autem sunt onera & incommoda, ea non noceant heredi. Commoda autem hereditaria duo hæc sunt: Primum, vt

heres succedat in ius & dominium omnium rerum hereditarium, *l. heres in omne. de acquir. heredit. l. cum heredes. de acquir. possess.* Hoc ius cum omnibus ceteris hereditibus tribuatur, etiam qui non fecerint inventarium, dubium non est, quin ad eum, qui inventarium fecit, pertineat. Deinde hoc lege Falcidia tribuitur hereditibus, ut si supra dotantem hereditatis legata relicta sunt, possit heres de singulis legatis quartam retinere, *l. l. ad l. Falcid.* Et hoc beneficio utitur heres, qui inventarium conficit, *Instit. h.*

11 Incommoda ¶ autem hereditaria hæc tria sunt. I. Quod hereditate adita obligatur heres æri alieno, *l. more. de acquir. heredit.* II. Quod si heres hereditate adita, quid impendit, quamvis necessario in res hereditarias, aut propter commodum hereditatis, nullam eo nomine actionem habeat. Non enim potuit sibi obligare hereditatem, cum eam iam haberet, & secum negotium ipse haberet, non cum hereditate. Non poterit etiam obligare defunctum; quoniam cum illo nihil contraxit. III. Quod si heres aliquas actiones habuit aduersus defunctum, hæc adita hereditate, confusione amittuntur, *l. si actionem sup. de pact. l. si Stichum. §. 2. Titio. de fideiussor.* Hæc incommoda ex hac constitutione non metuunt heredes, qui rite fecerint inventarium. Primo enim non tenentur legatariis, aut creditoribus hereditariis ultra vires hereditatis, *§. si presatam.* Et hoc nullam dubitationem habet, si constet de viribus hereditatis.

Quod si de his controversia inter heredem & creditores & legatarios erit, qui plus in hereditate fuisse dicant, quam in inventario descriptum sit; placet in hac controversia iure dubio stare inventario, sic tamen, ut postulantiibus creditoribus & legatariis heres iurare debeat, nihil se amplius scire, quam illic continetur. Quod si creditores, vel legatarii docere parati sunt, plus esse in hereditate, audiendi sunt, & si probauerint, aliquid amplius esse, vel etiam heredem id amouisse, vel subtraxisse, vult Iustinianus non tantum id habendum in hereditate, quod reuera est hereditarium, verum etiam heredem in duplum, id est, in alterum præstandum, damnandum esse, ut vel præstet, vel in hereditatem computet. Hæc summa est *§. licentia.*

12 Quod ad impensas factas per causam hereditatis attinet, placet eum omnes necessarias eius generis impensas retinere posse, *§. in computatione.* vbi notandum est, inter necessarias impensas numerari impensas factas in funus, item in insinuationem testamenti, de quo *sub titulo, Quomodo testamentum aperiatur. infra.* & ¶ in confectioem inventarii factas, tamen hæc videri possunt vitales esse magis, quam necessitate vlla factæ, cum heres non cogatur inventarium facere: illa citra controversiam necessaria sunt, cum iumenta & pecora pavit, familiam hereditariam aluit; item cum res hereditarias fulcit & restaurat; item cum ea, quæ seruari non possunt, distraxit, & in ea distractione aliquid impendere coactus est. Tertium incommodum confusionis remouetur itidem hereditate, *d. §. in computatione.* ut scilicet heres, qui aliquam actionem aduersus defunctum habuit quamvis adierit hereditatem; tamen debitum possit retinere, non minus, quam ceteri creditores extranei, cum quibus eodem iure utitur, de quo mox dicemus.

Solum hoc onus iniungitur heredi, qui inventarium rite facit, ut teneretur legatariis & creditoribus, quatenus facultates patrimonij ferant. In quo hoc tamen ei commodum præstatur, ut quibuscumque primo loco soluerit petentibus hoc, nihil ei noceat: & ideo si primo legatarii veniunt, iis recte soluet legatum, quibus solutis, si nihil superest creditoribus hereditariis, nihilominus securus est heres. Item si inter creditores hereditarios hi primo loco veniant, qui iure temporis posteriores sunt, nihilominus his recte soluet heres, nec tenetur antiquioribus creditoribus, si prioribus dimissis nihil superest in hereditate. Sed hæc non nocent creditoribus, quæ summa est *§. si presatam.* Nam si res agatur inter legatarios & creditores, & hereditas omnibus soluendo non sit, semper præferuntur creditores legatariis, qualescumque; creditores sint, siue sint hypothecarii, siue chirographarii, id est, hi, qui nullas hypothecas habentes constituta chirographo nituntur, ut crediti cautione. Idque æquissimum est; semper enim magis fauendum est repetitioni, quam aduentio lucro, *l. non debet. de reg. iur.* Constat autem creditores certare de repetitione & damno vitando, legatarios autem de lucro ageret. Sed ita creditores præferuntur legatariis, ut si legatarii prius legata consecuti sint, & exhausta sit hereditas, creditores regressum habeant non aduersus heredem, qui legata soluit, & eo facto liberatus est; non etiam aduersus emptores hereditarium rerum, quas vendi-

dit heres, & quarum pretium vertit in præstationem legatorum, aut in dimittendis aliis creditoribus: sed aduersus ipsos legatarios, qui priore loco legata immerito sunt consecuti, cum creditores illis oporteret præferri.

Quæritur, ¶ qua actione creditores consistant aduersus legatarios, cum quibus nihil contraxerunt? Et datur duplex actio hoc loco aduersus legatarios, aut hypothecaria, aut condictio ex lege. Hypothecaria tunc locum habet, cum res hereditariae aliquæ præstitæ sunt legatariis, quibus erant legata, & si creditores agunt, quibus res hereditariae obligatæ erant pignori. Condictio autem ex lege tunc locum habet, cum creditores non persequuntur hypothecas, sed tanquam debitum à legatariis petunt. Hanc actionem hic introduci oportuit; quia reuera legatarii cum creditoribus nihil gesserunt negotij, cum legatum acceperunt, & ideo condictioni ex lege locus est, ex definitione, quæ traditur in *l. unica. de condiction. ex leg.* Similiter si ex creditoribus hi occupant debitum, qui hypothecas posteriores tempore habent, aut qui nullas habent, ab iis debitum auocabunt hi creditores, qui hypothecas habent, & eas antiquiores, qui hypothecas habent, & eas antiquiores. Ex quo colligimus, si hi creditores, quibus adhuc solutum non est, nullas hypothecas habeant, non habere regressum aduersus eos creditores, qui suum iam consecuti sunt, quantumvis hi, qui nunc agunt, sint privilegij, id est, hi, quibus debetur ex ea causa, quæ inter creditores prærogatiuam habet, vbi bona à creditoribus possideri iusta sunt. Hæc, inquam, summa est *rotius. §. si presatam.* Quod si heredi debeat aliquid à defuncto, heres in eadem causa erit cum reliquis creditoribus, ut dicitur in *d. §. est presatam.* Sensus est: Potest heres debitum suum retinere, sed si qui creditores hypothecas tempore priores habebunt, hi heredi præferuntur. Hæc disputatio huc redit, ut intelligamus ita heredem tenent legatariis & creditoribus hereditariis, intra modum facultatum hereditarium, ut tamen etiam in hac parte eius solutio, qualis erit, non noceat. In quibus omnibus spectantur commoda inventarii recte confecti. Et hæc tenus de priore cap. huius legis.

Alterum caput est de deliberando, de quo agitur in *§. & hæc quidem. vsque ad fin.* in quo hæc summa constituitur. Tamen superioris beneficio inventarii constitui, non est necessaria deliberatio hereditatis ad adeundam hereditatem; tamen liberum illis relinqui etiam ius deliberandi impetrare: & adicitur, à quibus impetretur, quod tempus præstitatur ad deliberandum. Postremo non impune deliberationem peti, contempto superiori beneficio: & adicitur, quæ in eo incommoda sint.

Peti ¶ igitur deliberandi tempus potest, sed quorsum peti? ¶ tinet, aut potius quis post superius beneficium tam stultus erit, ut rem non necessariam cum incommodo postulet? Respondeo: Inventarii confectio etiam sua incommoda habet, quæ plerique fugientes malunt ius deliberandi impetrare.

Inuentarii ¶ incommoda sunt. I. Quod non sine magnis sumptibus sit inventarium, in magnis præferuntur hereditatibus, non etiam sine sumtu aluntur tabularij, personæ publicæ & testes, qui adhibentur, nec statim res hereditariae discutuntur, ut discutæ & cognitæ rectius inventario describantur. Et tamen in damnosa hereditate heres hos sumptus ante omnia deducit, *§. in computatione.* tamen si hereditas soluendo est, certum est hereditatem his sumptibus valde minui. Alterum incommodum, cur plerique inventarium fugiunt, est, quod deteguntur facultates patrimonij, quas latere plerique volunt, vel propter inopiam latentem, vel inuidiam, quæ sequitur locupletes heredes. Ob hanc causam etiam nunc non est inutile ius deliberandi, ad adeundam hereditatem impetrare.

Hoc tempus præterit à iudicibus, aut Principe, *§. est presatam.* Sed quid necesse postulare hoc ius à magistratu, cum heres apud se posset deliberare de hereditate? Nihil necesse est, si heres non urgeatur à creditoribus hereditariis; sed illis suum persequentibus, alterum cogitur facere heres, aut his soluere, aut bonorum hereditarium distractionem pati, nisi magistratus auctoritas interueniat. Ob hanc causam ius deliberandi à magistratu petitur, ut intra hoc tempus non inquietetur à creditoribus heres, de quo dixi *ad l. si curatoris sup.*

Tempus ¶ ad deliberandum præstitutum summum est, ut à iudicibus non amplius dentur, quam nouem menses: à Principe annus duntaxat, ea lege, ut si amplius datum sit etiam à Principe, quasi non datum sit, neque verum tempus ad deliberandum liceat petere, *ead. §. & hæc quidem.*

Sed videntur aduersari huic constitutioni quidam loci, l. 2. de iure deliberandi. vbi centum dies præstuntur cum minimum, deinde l. 1. eodem. dicitur, totum hoc tempus esse in arbitrio magistratus, vt pro re qualitate id tempus statuat. Sed inter hæc optime conuenit. Sunt enim inter hæc tempora quod ad minimum, quod ad summum, quædam interiecta tempora. Si minimum tempus queritur, quod dandum est, non minus, quam centum dies dari oportet: si summum tempus queritur, non licet excedere nouem menses iudices, Principis rescripto frustra exceditur annus. Sed non iudicio magistratus non potest aut amplius dare, quam centum dies, aut minus præstitueret, quam nouem menses, sed id tempus statuet, quod satis sit ad deliberandum pro conditione hereditatis & distantia locorum: atque ita moderatum tempus statuet, vt est in d. l. si curatorum sup.

Sed non impune ꝑ petitur tempus ad deliberandum. Nam quædam incommoda denuntiantur his, qui contempto beneficio Iustiniani deliberandi ius petierint, & constituuntur hæc incommoda. I. Adeuntri. II. Non adeuntri. III. Repudianti. Ei, qui intra tempus ad deliberandum constitutum hereditatem adit, duo hæc incommoda denuntiantur. I. Quod omnibus creditoribus hereditariis in solidum obligetur, etiam si inuentarium rerum hereditariorum fecerit: deinde hoc incommodum, quod iubetur etiam post deliberationem impetratam inuentarium facere, & nisi fecerit, hæc pœna est, quod non solum tenetur creditoribus in solidum, sed legatariis; quia legis Falcidie beneficio carebit. Ei autem, qui intra tempus constitutum adierit, tria hæc incommoda denuntiantur. Primo, quod etiam si aperte non adierit, nihilominus perinde habetur, quasi adiiisset, eodemque modo obligatur creditoribus hereditariis in solidum, & non vtetur beneficio l. Falcidie, si inuentarium non fecit. Ei autem, qui intra tempus constitutum aperte repudiat, hoc iniungitur incommodum, vt nihilominus inuentarium faciat, priusquam repudiet. Quod si non fecerit, hæc pœna statuitur, vt res omnes hereditarias restituat creditoribus, aut his, qui ad hereditatem vocantur, quantitate rerum iureiurando eorum, quibus restituuntur, estimandam quæ summa est. §. si autem pen.

Queritur, si quis ꝑ neutro ex his beneficiis vti velit, sed statim aut adire hereditatem, aut repudiare, an non heredi liceat? Et scriptum est in §. fin. legis huius. vtrumque; vnicuique heredi licere, vt si adierit, statim subeat omnia onera hereditaria vna cum commodis hereditariis: si repudiarit, nullo modo teneatur creditoribus, aut vllis oneribus hereditariis.

AD TITVLVM XXXI. COD. DE REPUDIANDA, VEL ABSTINENDA hereditate.

S Y M M A R I A.

- 1 Repudiare hereditatem quid & eius Synonyma ibid.
- 2 Hereditas quomodo & factio repudietur.
- 3 Eius est nolle, qui & velle potest.
- Non cuius hereditatem repudiare potest.
- 4 Vt quis hereditatem acquirere possit, quæ requirantur.
- 5 Hereditas nisi delata nec adiri, nec repudiari potest.
- 6 Delata hereditatis definitio.
- 7 Hereditatem vt quis possit consequi, quibus rebus efficiatur.
- 8 Vinensis nulla est hereditas: itaq; ea nec adiri, nec repudiari potest.
- 9 Hereditas quot modis deferatur.
- 10 Testamenti quomodo deferatur: quomodo item ab intestato. nu. 11.
- 11 Hereditas delata nisi ab sciente acquiri & repudiari non potest. Ratio ibid.
- 12 Hereditatem adire non potest, nisi, qui vult adire, possit obligare eum, qui acquirat. Idem in repudianda hereditate.
- 13 Pupillus & filiusfamilias cur hereditatem adire non possint.
- 14 Repudiationis hereditatis effectus.
- 15 Abstineri hereditate quid.
- 16 Heres sumo quando abstinere se intelligatur.
- 17 Ad impetrandam abstinendam hereditatis facultatem an prator adendum sit.
- 18 Abstinenti facultas puberibus & impuberibus dissimili conditione data est. Rationes monstrantur ibid.
- 19 Immiscere se bonis quando sumo heres dicitur.
- 20 Abstentionis hereditatis effectus.

Exceptis seruis necessariis heredibus, nemo omnium heredum inuitus hereditatem habere cogitur, sed à se remouent aliter extranei, aliter sui. Extranei repudiando: sui abstinendo: Hinc tit. de repud. & abst. her. vt sit de omittendo tam suis, quam extraneis, quæ altera pars est tit. de acquir. hered. ff. De repudianda agit in l. 4. & seq. De abstinenda reliquis legibus l. 2. 3. & vlt. De his igitur ordine dicemus.

Extranei heredes vt hereditatem adire, ita repudiare possunt. Repudiare est ꝑ nolle hereditatem ad se pertinere, l. si iud. de acquir. her. vbi omittit hereditatem, & nolle ad se pertinere hereditatem, pro eodem vsurpantur. Hoc idem iuris auctores dicunt reculare. l. recusare. de acquir. her. Item omittit d. l. si iud. eod. Item prætermittit, l. qui patri. eod. Vt hereditas animi destinatione acquiratur, sic contra destinationem repudiatur, §. vlt. insit. de her. qual. & differ. Ad hanc destinationem animi non est necesse, verbis id testari, sed re & factio hereditas recte recufatur, & quouis iudicio voluntatis, d. l. recusare. eod. Quomodo repudietur verbis, notum.

Re autem & factio ꝑ repudiari hereditas intelligitur, quoties heres aliquid facit, quod vtiliter facere non potest, nisi velle prius repudiatam hereditatem. Huius generis exempla sunt duo: Primum si is, qui legitimus heres esse poterat, sit idem à testatore institutus heres, & cum puret, se non institutum, hereditatem ab intestato repudiavit. Nam hic etsi prius aperte non repudiauerit testamentariam; tamen factio suo repudiante intelligitur, hoc ipso quod repudiavit legitimam; quoniam nisi omittat, aut repudiata hereditate testamentaria, non potest legitimam repudiare, l. nec in §. vlt. l. iud. de acquir. her. Secundum exemplum est, si proponas filium esse exheredatum, aut præteritum immerito, ita vt competat ei querela inofficioli testamenti, & is ab herede scripto vel hereditatem emat, vel conducatur res hereditarias, vel quod debet, defuncto soluat, l. si ponas. §. 1. de inoffic. testam. Nam qui hæc fecit, hereditatem scriptam pro iusto herede agnouit, id est, pro vero domino, quod facere nõ potest, nisi ipse querelam repudiauerit. Quia vni duo in solidum heredes esse non possunt.

Videndum est, quis hereditatem adire possit, & quando, tum quis sit repudiationis effectus, qui duo loci attinguntur in l. 4. & seq. Non statim cuius hereditatem repudiare potest; vt possit repudiari hereditas, videndum est, an eis, qui repudiat, possit acquirere, si velit. In quo hæc regula traditur: Eius ꝑ est ꝑ nolle, qui & velle potest, l. eius de reg. in. Eius est velle hereditatem, qui & adire potest; proinde eius etiam est nolle adire, qui adire potest. Hinc regula ad hanc speciem translata, & ita definitur, is, qui potest repudiare, quod sit, qui etiam acquirere potest, l. is, potest. l. 4. de acquir. her. Quare qui quando hereditas acquiri potest, nõ ita; idem eadem operâ quando & à quo repudiari possit, nõ ita; proinde vtrumque illdem præceptis continetur. Vt quis ꝑ hereditatem adire & acquirere possit, tria summe necessaria desiderantur. I. Vt ei delata sit hereditas. II. Vt sibi sciat delatam. III. Vt sit in ea causa, vt obligare possit eum, cui hereditatem acquirat.

Ante omnia delatam esse oportet hereditatem. Nemo ꝑ enim hereditatem adire potest, cui delata non est, proinde nemo repudiabit, cui non sit delata, l. si quis extraneus. §. 1. l. in qui potest. de acquir. hered. Delata ꝑ hereditas definitur, quam quis consequi possit ad eundem, l. delata. de verb. sig. Vt ꝑ possit quis hereditatem consequi, tribus rebus efficitur; primo si testator mortuus est, de cuius hereditate agitur; deinde si hereditas delata sit iis modis, quibus oportet: postremo si hereditas heredi nondum quæ sita sit. Primo mortuum oportet esse eum, de cuius hereditate agitur; quia ꝑ viuentis nulla hereditas est, l. 1. de hered. vel act. vend. Non potest autem delata dici hereditas, vbi nulla est, hinc illa tradita sunt: neminem pro herede posse gerere viuo eo, de cuius hereditate agitur, l. nemo. de acquir. hered. Hinc consequens de repudiatione, neminem item viuentis repudiare posse hereditatem, l. qui superstitis eod. Vtrumque, vt dixi, ex eo, quod viuentis hereditas nõ deferretur. Non potest autem acquiri, aut repudiari, quæ nondum est delata. Mortuo eo, de cuius bonis agitur, videndum est, an hereditas delata sit iis modis, quibus iure deferri potest & solet. Defertur autem duobus modis, ex testamento & ab intestato. §. vlt. in st. per quas pers. Testamento ꝑ deferretur, non si testamentum solum valet, sed etiam si concurrat voluntas testatoris, quod ita sit, si heres pure sit institutus, aut institutus sub conditione, quæ iura

existerit. Pendente autem conditione hereditas non defertur. Proinde placuit pendente conditione hereditatem neminem adire posse, eoque nec repudiare, *l. i. qui heres. in prim. ff. b.* Hac de causa placuit, quamdiu institutus admitti potest, tamdiu substitutus neque adire, neque repudiare posse, *l. quamdiu. l. in plurium. ff. eo.* Quia substitutus omnis substituitur sub conditione, si institutus defecit. Ab intestato defertur hereditas, cum nulum testamentum est, aut siquidem est, non valet. Hinc rursus illa regula: Quamdiu ex testamento adiri hereditas potest, tamdiu ab intestato nec adiri, nec repudiari posse, *l. quamdiu. eod.* Et si forte plures erunt heredum legitimi gradus, nunquam posteriores adendum, aut repudiando quicquam egerint, priusquam priores exclusi sint, quamvis posterioribus h. l. defertur hereditas, *d. l. in plurium. ff. eod.* Nihil prodessit aliquando iis modis delatam fuisse hereditatem, si ea hereditas iam quaesita sit heredi; quaesita repudiari non potest; quoniam nec amplius acquiritur: nam quod nostrum est, amplius nostrum fieri nequit, *§. si ita q. Inst. de act. Queritur autem hereditas extraneis heredibus, si delatam adierint. Hinc est, quod dicitur in l. 4. neminem, qui semel adierit hereditatem, aditam repudiare posse; qui nec acquirere amplius potest. Is autem repudiare potest, qui & acquirere, nec potest acquirere; ideo quia non est delata. Tunc enim intelligitur etiam delata hereditas, cum quis eam consequi potest: non autem consequi potest, ut dixi, eam, quam iam adquisierit. Suis autem heredibus acquiritur statim hereditas ipso iure. Hinc rursus illud efficitur: Neminem suum heredem hereditatem adire posse, eoque nec repudiare potest, *l. i. qui putat. ff. b.**

¹² Hoc primum genus est, quod ad acquirendam vel repudiandam hereditatem necessarium esse dicimus. Alterum illud est, ut qui hereditatem adire volet, sciat sibi delatam esse hereditatem *§. vlt. Inst. de hered. qual. & differ.* Cuius rei hanc rationem reddimus initio superioris tituli, quod hereditas animi destinatione aditur, aut acquiritur. Nihil autem animi destinatione geri, nisi & scientia certi potest, *l. in votum. de reg. iur.* Proinde in repudiatione idem ius seruabimus. Hinc regula de hac specie: In repudianda hereditate, vel legato, certus esse debet de iure suo is, cui hereditas, aut legatum defertur, *l. in repudianda. ff. b. de acq. vel omitt. her.* Quod rursus eadem ratione efficitur, qua superius. Nam & contraria animi destinatione repudiari, exemplo erunt hae species, in quibus dixi hereditatem non deferi. Ut ergo si vivens hereditas non defertur; ita si quis dubitet, an testator vivat, nec ne, hereditatem eius nec adire, nec repudiare potest, quantumvis reuera decesserit is, de cuius bonis agitur, *l. i. qui. eod.* Similiter ut hereditas ex testamento, quod non valet, adiri non potest, aut repudiari; itemque; ut pendente conditione nec adiri, nec repudiari potest: ita si testamentum valeat, & quis de viribus testamenti dubitet; item si conditio existerit, aut etiam si nulla conditio adiecta sit; si tamen de eo dubitet heres, hereditatem frustra adibit, frustra repudiabit, *l. heres institutus. l. seq. ff. eod.* Similiter si quis sit extraneus heres, cui vere sit delata hereditas, & nondum quaesita; si tamen se necessarium heredem putat, neque hereditatem adire, neque repudiare potest, ut si sit emancipatus, qui aliquo errore vel facti, vel iuris non putat se emancipatum, aut qui putat se iure emancipatum, *l. i. qui putat. & l. seq. eod.*

¹³ Tertium genus necessarium esse dicimus ad acquirendam hereditatem, ut is, qui hereditatem adire vult, possit obligare eum, cui acquiritur. Hoc qui non potest, hereditatem adire non potest; quoniam hereditas obligat nos ari alino, *l. more. ff. eod.* Si acquirere non potest, nec repudiare potest. In hac autem causa sunt duo genera personarum: Pupillus, cui delata est hereditas, & filiusfamilias. Pupillus sine auctoritate tutoris obligari non potest, & ob hanc causam nec delatam sibi hereditatem adire, *§. neq. Inst. de auctor. tutor.* Hinc fit, ut nec repudiare possit sine tutorum auctoritate, *l. pupillum. h.* Filiusfamilias non potest, nisi consentiente & iubente patre acquirere hereditatem, ne inuitum patrem hereditate obliget, *l. 6. in princ. ff. b.* Ideo nec repudiare potest sine consensu patris, *l. i. qui. §. vlt. ff. b.*

Sed in hoc genere notandum est, quod dissimile est à primo. Nam ita exigimus, ut hereditas delata sit, ut heres habeat facultatem hereditatis adendum, aut repudiandum, ut velimus etiam heredem hoc certo se re. In hoc postremo generaliter accipitur: factis est enim, si quis heres sui iuris & pubes sit, ut hereditatem adire possit, & repudiare, non est necesse, ut sciat hanc suam conditionem.

Itaque qui de ea conditione dubitat, nihilominus recte adit &

repudiat, *l. sed est. eod.* Similiter & pubes, si hereditatem adeat, quamvis se pupillum falso existimat, tamen is error non nocet, *l. qui se pupillum. ff. b.* Differentiae ratio est, quia tamen quis filiusfamilias esset, aut impubes, nihilominus ei & quae hereditas delata esset. Cum dicimus hereditatem acquiri aut repudiari non posse, antequam heredi delata sit, & antequam delatam sciat, & antequam obligare possit eum, qui acquirit, hoc dicimus, etiam si non adita, aut repudiata sit; tamen non prohiberi heredem postea delata hereditate, eam repudiare, quam prius ignoret, & adire eam, quam prius repudiarat. Qui superstitis voluntatem agnouit, non prohibetur eo mortuo repudiare, quia aditio praematura nihil egit: & contra si superstitis quis hereditatem repudiavit, non prohibetur eo mortuo adire hereditatem, aut pro heredem gerere, quia repudiatio praecedens nihil egit, *l. qui superstitis. ff. eod.*

Repudiationis effectus est aditioni contrarius. Vnusquisque hereditatem adendum sic acquirit, ut quaesitam postea repudiare non possit, duabus de causis. I. Quia iam delata esse desit, postquam quaesita est. II. Quia heres hereditate adita obligari cepit creditoribus hereditatis. Nemo autem se facto suo liberat à creditoribus, nisi aut soluendo, aut satisfaciendo. Solutione eius, quod debetur, tollitur obligatio. Satisfactio autem pro solutione est, nec alius modis facto debitoris obligatio tollitur, *l. si rem. §. omnia. de pignor. atit. action. l. si seruum. §. nunc videamus. de verb. obligatio.* Contra repudiando vnusquisque hereditatem amittit, *l. i. qui heres. ff. eod.* Quod eam vim habet, ut quamvis postea velit adire repudiatam, non possit; quoniam post eius delationem desit esse delata. Nemo autem non delatum acquirit, quorum vtrumque traditur in l. 4. Sed posterius accipiendum est de his, qui repudiatam hereditatem nolentes adire constituunt, quod nullis licet. Ceterum interdum ii, qui repudiant, coguntur adire, quod receptum est in his heredibus institutis, qui iussi sunt hereditatem restituere. Nam quamvis semel repudiarunt; tamen Senatusconsulto coguntur adire postulate fideicommissario, *l. nam quod. §. 1. ad Treb.* Horum vtrumque ita est, si is, qui adit hereditatem, aut repudiavit, sit maior viginti quinque annis, ut adicitur in d. l. 4. h. Nam si minor hereditatem adit, aut repudiavit, beneficio aetatis restitui in integrum potest, ut sibi repudiare liceat, quam adit, & adire, si repudiavit, *l. ait praetor. §. non solum. & §. restitutus. de min. sit. si minor her. se abst. supr. & sit. si vt omiff. hered. sequ.*

Sui quoque heredes hereditatem à se remouere possunt, itidem ut extranei, sed hoc consequuntur non repudiando, sed abstinendo hereditate. Fit enim eis abstinendi potestas, edicto praetoris, *l. necessarius. eod.* Non possunt repudiare; quia repudiamus oblata, nondum quaesita, *l. i. §. decreta. de success. edict.* Suus autem iam statim heres existit, ex quo hereditas deferri coepit, sed potest se bonis abstinere. Nam abstinemus rebus praesentibus & nostris. Hic videndum est, quid sit abstinere, quando sui se abstinant, quibus datur abstinendi facultas, & abstinendo quid efficiat. Abstinere proprie est non attingere res hereditarias; sed intelligendum, abstinence, de qua loquimur, non esse huius facti solius, si quis non attingat, & ideo si quis suus heres est, priusquam attingeret res hereditarias, quam decesserit, si nihil aliud de voluntate sua testatus est, nihilominus hereditatem ad suos heredes transmittet, *l. 3. sup. prox. tit.* Quia non attingendo non dicitur se ideo abstinuisse, sed abstinere animi est, non solius facti. Itaque breuiter suus heres se abstinere dicitur hereditate, cum testatur se nolle hereditatem retinere: nam hoc verbum describitur in *l. seruum quis. §. praetor. ff. eod.*

Abstinere se intelligitur suus heres, cum hoc de voluntate sua est testatus, non tantum si in iudicio & iure id faciat, sed etiam si extra iudicium quouis loco. Dubitari vero potuit, an cum edicto praetoris abstinendi facultas concederetur, necesse sit in eo praetorem adire, qui hanc daret facultatem, ut hoc modo recte abstineretur hereditate. Et placuit in eo necesse non esse adire magistratum, *l. ei qui. 12. ff. eod.* Omnibus suis heredibus abstinendi facultas datur, non tantum impuberibus, sed puberibus etiam, dissimili tamen conditione. Nam impuberibus sine conditione data est, siue se immiscuerint bonis, siue non, *l. impuberibus. l. necessarius. in princ. eod.* Pluribus autem duabus his conditionibus, si se non immiscuerint, & si per eos factum non sit, quod de hereditate amoueretur.

Vnde intelligimus, ex puberibus duo genera esse eorum, quibus abstinendi facultas non est. Primum est eorum, qui se bonis imital-

immiscuerint, d. l. *necessarius eod.* Immiscere se bonis dicitur suis heredes, cum bona hereditaria tractat ut heres, & ut breuiter dicam, qui remoto potestatis vinculo pro herede se gerit, l. *eum bonis ff. h. id est*, quid id facit in hereditate patris, quod filius emancipatus faciendo diceretur pro herede gerere, eo quod dixi ad l. *siu, qui bonis*. Quid sit pro herede gerere dixi ad l. *& eod. sit sup.* Hæc igitur qui fecit in hereditate patris, hereditatem postea non potest reicere, quoniam nec hereditatem repudiare potest extraneus, qui ad eundem eam qua suam vel pro herede gerendo.

Hinc quaesitum l. 3. *huius tit.* pubes patri suus heres exstiterat, & se immiscuerat bonis, cum esset præteritus testamentum patris, & iniunctum testamentum patris diceret: deinde controuersia orta inter eum & scriptum heredem transiit cum herede, & cauit se nihil amplius de hereditate ea petiturum: deinde cepit petere. Duo videbantur ei obstat. I. Quod videretur superiore conuentione se abstinuisset hereditate, eamque respicere, ac proinde repudiasset. II. Obstat & transactio. Rescriptum est, conuentionem ei nihil obstat, quominus sit heres, quia hereditatem quaesitam sic accipit, se immiscendo. Deinde non obstat transactionem in specie proposita, quia facta esset transactio, nullo retento nullo dato, nullo promisso, cuius generis transactiones non valent. Interim hæc sententia confirmatur, & in suis heredibus hoc ius valet, ut si se immiscendo quaesierunt hereditatem, postea contraria voluntate eam reicere non possunt.

Alterum genus eorum est, qui non solum quid amouerunt ex hereditate, sed etiam qui dederunt operam, ut amoueretur, l. *si seruum eod.* bi hic locus vsque ad finem l. dilucide explicatur.

Abstentionis effectus hic est, ut quamdiu suus heres in eadem abstentione manet, ea omnia conuectantur, quæ tribuuntur extraneis heredibus, cum repudiauerunt. l. *pro herede §. Papin in fin. D. h.* Vnde suus heres abstentione duo conuectantur. I. Ut non teneatur creditoribus hereditariis, non magis, quam extraneus, qui repudiavit d. l. *necessarius eod.* II. Si quas actiones aduersus patrem amisit, dum patri heres exstitit, illi restituuntur integræ actiones, postquam abstinuit hereditate, d. l. *eum demum, §. vlt. D. eod.* Sed quemadmodum abstinenti non nocet aliquem heredem exstitisse, sic ei hereditas non prodest. Itaque hereditatem non habet, & si interim decedat, hereditatem ad suos heredes non transmittit, l. *filius, qui se l. Iulianus, seq. D. h.*

Sed hi effectus sunt in persona sui heredis, quamdiu in eadem abstentione perseverat. Ceterum extra personam impuberis, & aliis in rebus diligenter tenendum est, suum heredem, postquam se abstinuit, nihilominus iure ciuili heredem manere, qui semel exstitit, quoniam, ut supra dixi, semel teneri cepit creditoribus hereditariis, ab his nullo suo facto liberari potest. Et hæc definitio est iuris certi, eum, qui semel exstitit heres, nunquam heredem esse postea desinere, leg. *ait pretor, §. sed Papinianus, de minor. lei, qui soluendo, 88. de hered. in fin.* Neque vero sine effectu hoc statuitur, ut quis putet rem hanc esse positam in subtilitate iuris ciuilis, cum iure prætorio is, qui se abstinuit, pro herede non habeatur. Huius iuris effectus tres sunt. Primus in confirmatione testamenti, ut si ad res aliquas confirmandas, quæ testamento erant datæ, opus sit herede, ibi ad eorum rerum confirmationem satis sit suum heredem exstitisse, quamuis se postea abstineat, quia & post abstentionem heres manet, ut puta libertates testamento datæ nõ debentur, ubi nemo heres exstitit, leg. *9. de testamen. tut.* Et hæc valebunt, si semel heres aliquis suus exstiterit, quamuis postea se abstineat, l. *sciendum, de man. test. l. cum quasi, §. sed & si quis, vers. sed & si suus, de fid. lib.* Idem & in secundis tabulis contingit. Secundæ tabulæ, seu pupillares, id est, substitutio pupillaris non valet, ubi ex testamento patris nemo heres exstitit, l. *§. 1. de vulg. dicimus, ut secundæ tabulæ valeant, satis esse, si quis suus heres patri exstiterit, quamuis se postea abstineat, l. Iulianus, l. filius, qui se de acquir. her.*

Secundus effectus est in rerum hereditariarum administratione, quas suus heres ante abstentionem administravit. Nam quæcumque heres suus gessit in rebus hereditariis, omnia rata sunt & manent, quamuis postea se abstinerit, dum modo bona fide, l. *quoties, de acquir. hered.* Ut puta, debitores hereditarii soluebant has res, quæ seruando seruari non possunt; heres easdem res distraxit, & pretium consecutus est, dicimus, quamuis postea se abstineat, tamen & debitores recte liberatos esse: & emptores de rebus emtis inquietari non posse, quamuis pupillus omnia, quæ consecutus erat, amiserit, dicit leg. *quoties*. Bona autem fide in his

rebus versatus intelligitur, cum eatenus liberauit debitores, quatenus ab his accepit, & cum res conferuari non poterant, vendidit, & tantum vendidit; quanti valebant. Non bona fide autem res gesta est, si debitores vitro, antequam soluerant, liberauerit vel paciscendo, vel acceptum his ferendo, aut si res multo minoris vendidit.

Tertius effectus est, & is præcipue animaduertendus, qui certitur in hereditatis acquisitione, longe dissimilis repudiationi, Nam cum quis volutarius heres hereditatem repudiat, repudiatione hereditatem amittit, l. *si de acq. hered. id est*, ut explicatur in l. 4. b. ita desinet heres esse, ut si velit hereditatem postea adire, non possit. Abstentionis longe dissimilis effectus. Nam suus heres abstentione tamdiu heres esse desinit iure prætorio, quamdiu in eadem voluntate manet, ceterum ex pecunia si volet esse heres fiet; quinimo si immiscuerit se bonis paternis post abstentionem, nisi prober se alio animo fecisse, quam ut heres esset, obligatur inuitis creditoribus hereditariis ut suus, l. *si quis suus, de iur. deliber.* Quæ sententia in l. *vt. infr.* confirmatur, sed id colligitur præcipue ex l. 1. & 2. Nam in l. 1. dicitur: Si suus heres, postquam se abstinet, habitat in domo hereditaria; non posse eum à creditoribus conueniri, si habitauerit non ut heres, sed ut inquilinus & custos. Vnde se contraria conditione recte & manifeste colligitur, si here inhabitet, teneri eum creditoribus hereditariis, ac proinde esse heredem, quia aliter creditoribus teneri non possit: In l. 2. dicitur: item, si suus heres, postquam se abstinuit, comparauerit res bona fide hereditarias à creditoribus, non teneri eum creditoribus posterioribus. Vnde rursum intelligitur teneri eum sub contraria conditione, si mala fide comparauerit. Hinc quaesitio in his duabus legibus, verum his factis, quæ hic proponuntur, dicendum sit suus heres se immiscuisse, an non? de quo paulo post in extremo dicetur.

Sed & hæc potestas abstentione iterum hereditatem acquirere, diu intra certas metas conclusa est, l. *vt. infr. b.* Ad hanc sententiam finitur hæc potestas duobus modis. Primo, si res hereditaria, seu bona omnia hereditaria distracta sint, quod ius etiam olim obtinebat, dicit leg. *si quis suus de iur. deliber. l. quod si minor, §. Scauola, de minor. Confirmatur in prin. leg. vlt.* Et adeo olim hereditatis rebus distractis non poterat suus heres post abstentionem redire ad eandem hereditatem, ut nec in integrum restitutio ea causa vili concederetur, vel aduersus substitutum, qui vendidisset bona, vel aduersus legitimum heredem, qui post abstentionem hereditatem adlisset, ut traditur in dicit leg. *quod si minor, Iulianus* autem in hac parte restitutionem dedit minoribus in hac l. *vt. circa fin.* Vnde intelligimus hac Iulianiani lege derogatum esse dicit leg. *quod si minor, §. Scauola*. Nam constitutio Iulianiani est vna de 50. decisionibus eius.

Præterea finitur superior potestas tempore, quamuis rebus adhuc integris in hereditate manentibus, nempe finitur post triennium, quod cedit varie. Nam his, qui in vigesimum nonum annum se abstinerent, hoc triennium cedit tantum ex fine vigesimi noni anni. His autem, qui post hanc ætatem se abstinerent, cedit statim post triennium, ex quo se abstinerent. Ex hac parte quaesitum est, quando videatur heres, qui se abstinuit, ex quibus factis videatur abstinerere, quæ sunt quaestiones leg. i. & 2. hic.

Ex his autem rescriptis hæc summa colligitur: Videri suum heredem immiscuisse bonis paternis, quoties aliquid de bonis paternis tractaret, vel inhabitando ædes, vel res hereditarias possidendo, tenendoue; nisi eluceat alio se animo tractasse, & alio iure quam hereditatis.

Exempla sunt hæc, si inhabitauerit in domo hereditaria, videatur se immiscuisse, nisi ut inquilinus, aut custos id fecit, quod exemplum l. 1. Quod si de eo ambigatur, an inhabitauerit ut inquilinus, aut custos, vter probare debet, aduersarius sine eum habitasse ut heredem, an vero hic, qui inhabitauerit, se non pro herede, sed ut inquilinum habitasse? Et ex rescripto perspicuum est, suum heredem ad sui defensionem dicere debere, se inhabitasse ut inquilinum, aut custodem, ex quo intelligitur id probare debere eum; quia est regula iuris: Eum probare, qui dicit, nõ qui negat, l. 2. de probat. Itaque & in re dubia ut heres inhabitasse intelligitur.

Sed cur potius ut heres existimatur id fecisse, quam ut inquilinus, cum prioribus debeamus esse ad liberandum, quam ad obligandum, l. *Arrianus de obligat. & action.* Respondeo; quia quotiescunq; quis re aliqua suo iure uti potest, & in eadem re furti facere

re, aut prædari, benignius & proclivius creditur eum suo iure fecisse potius, quam aut furtum commisisse, aut prædatum esse, *l. merito autem pro socio*. Similiter si filius suus heres res hereditarias teneat & possideat, videbitur, ut heres fecisse, nisi doceatur eum alio iure fecisse, quæ hereditatio. Id autem probatur, si res emit à creditoribus, hereditariis, quod est exemplum *l. 2. Nā qui emit nō hereditario iure, sed emtoris possidet, id est, si filius suus heres bona fide res comparavit*. Vnde intelligimus, si cōparaverit mala fide, pro eo haberi, atque si se immiscuisset, *l. si is, qui, de acq. hered.* Probatur autem fraus & mala fides alias recte & aperte, ut cum probatur de cōsilio fraudandi inter creditores & filiū inito. Probatur item ex coniecturis, sunt autem hæc, si filius per suppositam personā emtoris emerit, & si appoluerit aliquem, qui emerit à creditoribus & ipse deinde ab eo emtore possidere reperitur, quæ coniectura est *in d. l. si is, qui bonis, de acq. hered.* Potest hæc quoque coniectura fraudis esse, si creditores non iusto pretio res vendiderint. Item, si prius venderint, quam bona possidere cœpissent.

Adicitur in eadem *l. 2.* cum filius bona fide comparavit à creditoribus, res hereditarias, non posse eū conveniri à posterioribus. Creditoribus, quibus eadem res pignori erat obligata; & recte, quia filius à prioribus emendo in eorum locum succedit, ita ut vltro actiones habeat ad persequendum pignus aduersus posteriores creditores. Multo igitur magis aduersus eos possidens retentionem habebit, *l. i. infra, si antiq. creditor*. Quod si autem filius familias ab his emerit, primum heres erit, ut dixi, deinde recta à posterioribus creditoribus convenietur, duabus de causis. I. Quia non emit, cum emit, si res illius sunt hereditario iure, rei autem nostræ non consistit emtio, quæ pars confirmatur in *l. debitor, de pign. actio*. Deinde, quia in prioris creditoris locum succedere non potest, cui à defuncto deberi nihil potest. Non potest autem heredi quicquam deberi ex causa hereditaria, quoniam etsi ei deferretur, prius tamen aditione hereditatis obligatio tolleretur, *l. creditori, l. debitori, supr. de pact.*

AD TITVLVM XXXII. COD.

Quemadmodum testamenta aperiuntur, inspiciantur, & describantur.

SUMMARIA.

- 1 Interest heredi ad adeundam hereditatem tabulas apertas esse, ut de iure suo possit ex illis tabulis cognoscere.
- 2 Deinde interest heredis tabulas testamenti non quouis modo aperiri & inspicere, sed aperiri per magistratum.
- 3 Competens magistratus quis sit.
- 4 Per libellum quando adiri dicatur magistratus.
- 5 In aperiendis tabulis qui seruetur ordo.
- 6 Reipublica interest suprema iudicia hominum exitum habere.
- 7 Tabulae testamenti quibus modis aperiri debeant.
- 8 Testamentum insinuari & publicari debet.
- 9 Insinuare testamentum est actus insinuare.
- 10 Referre in acta quid sit.
- 11 In re dubia à verborum significatione recedi non debet.
- 12 Improbum est, sollicitum esse de hereditate iuuentis.

Interest heredis ad adeundam hereditatem aperiiri tabulas testamenti, & eorum omnium interest, quibus quid eo testamento est relictum, ut si forte quid sub conditione relictum sit, conditioni pateant, si conditio iam existerit, sciant relictum ad se pertinere. Interest amplius istorum omnium, non tantum aperiiri testamentum, sed certo modo aperiri per magistratum, ut fides earum tabularum confirmetur. Interest præterea ad publicam & perpetuam fidem non tantum eas tabulas per magistratum aperiiri & approbari, sed etiam insinuari. De his igitur tribus agitur hoc titulo, & D. eod. Quæ cum pertineant ad hereditatem adeundam partim, partim ad eam ex testamento retinendam, recte & ordine hæc tractatio superiori dicitur.

1 Principio interest heredis ad adeundam hereditatem tabulas apertas esse, ut de iure suo possit ex illis tabulis cognoscere, quod priusquam cognouit, hereditatem adire non potest, nec repudiare, §. vlt. *instit. de hered. qual. l. in repudianda, de acquir. hered.* Nam quod dicitur in *l. vnica, §. in nouissimo, infr. de cad. toll.* posse hodie heredem & apertis tabulis & clausis, hereditatem adire, de herede accipiendum est, qui alio modo sciat se heredem esse, quæ

apertis tabulis, cuiusmodi est is, qui interfuit, cum testator testamentum fecit, & palam suum testamentum recitandum curauit. Quod si heres nō potuit cognoscere aliunde, an heres scriptus esset, nec ne, opus est, ut ex tabulis testamenti id cognoscat, nec prius hereditatem poterit adire, quod significatur in *l. vlt. §. 2. supr. de iur. delib.* Ad hanc autem rem nihil interest, quando tabulæ testamenti aperiuntur, neque quæ tabulæ testamenti. Si tabulæ testamenti sua natura sunt patefactæ, ut sepe testatores eas non claudunt, sufficit eas tabulas per se aperire & inspicere, ut heres de iure suo certus esse possit, neque necesse erit magistratum adire, quo iubente tabulæ aperiuntur & inspiciantur, *l. si in duobus, §. 1. D. eod.* Si testator duobus exemplaribus testamentum fecit, eadem solennitate in vtraque adhibita, & alterum exemplum apertum est, sufficit ad adeundam hereditatem, neque necesse est alterum exemplum aperiiri & cognosci: etiam si enim duo sint exemplaria, vnum tamen est testamentum, *d. l. si in duob.*

Quod si testator vnum testamentum fecerit, deinde ex eo exemplum descriperit sine solemnibus, tabulæ testamenti apertæ intelliguntur. Aperto autem exemplo nihil est actum, neque ea res ad cognitionem iuris suo heredi proderit, *l. vlt. D. eod.* quia ita ius est, ut exempla fidem non faciant, *l. 2. de fide instrumen. auth. si qui in aliq. supr. de edendo.*

Interest etiam amplius heredis, tabulas testamenti nō quouis modo aperiri & inspicere, sed aperiri per magistratum, ita ut fides earum tabularum confirmetur, si quando opus erit aduersus legitimos heredes testamentum controuersiam facientes. Idemque fieri & legatariorum interest, & omnium, quibus quid eo testamento relictum. Ob hanc causam in hac parte edicti præscribitur certus modus, quo tabulæ testamenti aperiuntur. In eo magistratus & iudex adeundum est, quo iubente tabulæ testamenti aperiuntur. Iubetur autem adiri competens iudex, ut est in *l. i. h.* Competens est magistratus, qui iurisdictioni præest, puta olim Romæ prætor, in prouinciis præses, *l. ab initio, eo. l. 2. in fi. h.* In eo autem non necesse est, adire magistratum sedentem pro tribunali, sed etiam adiri per libellum potest, ut est in *d. l. i. in fi.* Sensus est, posse eum adiri de plano. Per libellum autem dicitur adiri magistratus, quod libello supplicii ab eo postularum, quod eius auctoritate transigi debet, sine causæ cognitione, *l. nec quicquam, §. 1. de officio proconsul.* Talis est hæc postulatio de aperiendis tabulis testamenti.

In his autem aperiendis hic seruatur ordo & ratio earum cōfirmandarum. Magistratus iubet per apparitores suos cogi ad ille testes, eosdemque signatores testamenti, ut præsentibus sigilla sua recognoscant, vel sua esse negent, *l. cum ab initio, & l. seq. D. eod.* Sed quare iubet hoc fieri? Ut recognitis sigillis, declaret magistratus, recognita esse sigilla à testibus, eoque testamentum esse legitimum, id quod postulatum est, & idem esse solemnem.

Quod si testes & signatores negabunt, sua signa esse, incipiunt suspicari esse tabulas, si vel vnus id fecit, *l. i. in fin. eod.* Notandum est autem hic duas ad res cogi testes & signatores. Primo, ut iussi conueniant apud prætorem, id est, iussi agnoscant sigilla sua, vel esse negent, *dict. leg. cum ab initio*. Conuenire & adesse iubentur, sed hi, qui præsentibus sunt in his locis, vbi aperiuntur testamentum; si signatores absunt, mittitur ad eos domum, non euocantur, ut domi signa recognoscant, *leg. sed si quis, D. eod.* Coguntur autem omnes, siue præsentibus, siue absentes, ad quos domum mittitur, iussi signa sua cognoscere, aut repudiare. Vbi queritur, quare necesse sit, ad eam rem cogi signatores, vbi forte controuersia non sit de testamento, & nulla necessitas tunc præsentibus cogat testimonium ferre? Aduersus hanc rationem ratio redditur in *leg. vel negare, D. eod.* quia reipublica interest, suprema hominum iudicia exitum habere. Quod si iussi signatores adesse, aut recognoscere signa sua non pareant? Respondeo: Iam dixi à prætore eos cogendos, cogendi ratio est, ut iis multam dicatur, quam ab iis exigat, nisi pareant. Est enim vnum ex remediis prætoris, seu magistratus ad cogendos inobedientes ciues.

His rebus præterea prætor iubebit testamentum aperiiri & recitari, sed ne quid falsi postea admittatur, aut ne quid suspectum fiat, aperiatur testibus præsentibus, idque fit tribus modis. Primo, testibus iidemque signatoribus testamento præsentibus, si omnes adsint: deinde his non præsentibus, si maior pars adsit, *leg. si maior, D. eodem*. Postremo, si testes, iidemque signatores non adsint, & necessitas aliqua urgeat, ut testamentum aperiatur & cognoscatur, curet magistratus id aperiiri interuenientibus aliis honestis personis, quibus præsentibus aperiatur & recitatur testamentum, & ab iidem postea testamentum descrip-

primum ob signari. *leg. sed si quis, in fin. D. eod. leg. 2. h. 1.* Sed in omnibus his hoc auctor, ut si testamentum apertum erit, priusquam alii ex signatoribus praesentes recognouerint sigilla sua, ad eos postea mittatur, ut sigilla sua recognoscant. Hæc ideo desiderantur, ut intelligamus, siue testes mortui sint, qui sigilla sua non recognoscant, siue praesentes negent sigilla sua esse, siue his agnoscantibus testamentum, non sic apertum iubente magistratu, testamentum non facere fidem, vel negante vno teste signum suum etiam tabulae suspectæ sunt. *leg. 1. in fin. supr. His demortuis & non agnoscantibus sigilla sua, significatur in leg. vel negare, D. eodem. supremum iudicium defuncti exitum non habebit. Proinde recte initio diximus hoc modo, atque ordine testamenta aperiiri interesse & heredis & omnium, quibus quia relicta sunt, ut testamenta impofterum fidem faciant. Cum autem res isto ordine transacta erit, nihil impofterum deerit ad fidem tabularum testamenti, ut probetur a testatore scriptum id factum esse.*

Sed tabulae testamenti intercidere possunt, vel casu amitti, vel incendio, vel alio casu, vel ita subtrahi, ut non existant. Proinde, ad certam & firmam fidem testamenti, interest id tertium fieri, de quo ꝑ initio proposuimus, nempe testamentum insinuari & publicari, de qua specie agitur in *l. 1. & 2. h. vt verba publicandi & insinuandi testamenti declarant. Insinuare ꝑ testamentum, est insinuare actis, hæc enim duo pro eodem accipiuntur, l. in hac l. in donationibus infr. de donationibus. Id autem tum fit, cum testamentum ita apertum est, ut supra dixi. Magistratus iuber apud acta testamentum publice legi & recitari, deinde a scriba pro officio suo iuber testamentum describi & in acta iudicialia publica descriptum referri, seu mandari actis publicis. R. Referre ꝑ in acta est, quod recentiores Imperatores dicunt insinuare actis, quasi dicat efficere, ut res actis accipiantur, & illis commendetur.*

Hoc cum ita factum est, exemplum testamenti, quod in acta publica relatum est, deinceps sine vllis testibus publicam fidem facere potest, *leg. in donationibus de donat.* Sed hac lege, si priores tabulae testamenti casu non intercederint, ut traditur in *leg. 2. de testamen. vbi plura dixi, & præterea ostendimus, apud quos iudices testamenta nostra insinuantur, de quo l. testamenta & l. consilia, supr. de testamen. item ex dict. leg. in hac, de donat.* Ex quibus locis intelligitur, quis sit ille competens iudex, qui commemoratur in *leg. 1. h. per quam publice testamentum recitari debet, & publicari.* Ex fide autem publica, quam exempla in acta relata nanciscuntur, factum est, ut quod instrumentum insinuatur a testis, idem dicatur publicari.

Hæc omnia facile transiguntur, cum testamentum est penes eum, qui aut cognoscere vult, aut eo modo aperiiri & publicari, ut dixi. Nam si testamentum sua sponte patefactum est, potest apud se inspicere, si est clausum, potest ad magistratum referre & petere, ut solemniter aperiatur. Sed quid si testamentum sit penes alium, qui non patiarur testamentum, vel ab herede, vel legatario, vel aliis desiderantibus inspicere & proferri? In hac re altera parte edicti prætori prospicitur desiderantibus, ut id consequi liceat. Est autem in hac parte hæc sententia edicti: Pollicetur prætor omnibus desiderantibus tabulas testamenti inspicere & describere, ad quos ea res pertinere dicitur, iurantibus non calumniæ causa se id petere, potestatem se facturum inspicendi describendique, quodcumque ad causam testamenti pertinebit, præter pauca quædam, quæ eo edicto, vel sententia edicti excepta sunt, idque se constituturum aduersus eum, qui tabulas testamenti apud se esse non negabit: & si is potestatem facere nolit, adiicit prætor se compensaturum.

In hoc edicto, seu in hoc iure hæc capita spectanda sunt. I. Quibus personis id concedat prætor, & qua conditione. II. Quid effectum det, quod concedit. Principio prætor pollicetur hoc beneficium omnibus sine exceptione desiderantibus tabulas testamenti inspicere, seu describere, *l. 1. D. eodem.* Ergo omnibus, siue eorum inter sit, siue non, & hoc ita est, si tamen hi, qui desiderant, dicant sua interesse; vel quia illis aliquid relicta sit vel quia implicitam cum aliquo controuerisiam habeant, de qua iudicari non possit, nisi cognitis testamenti verbis, ut colligitur ex ratione *d. l. 1. & 2. in prin.* Sed intelligendum est, cum quis dicat eam rem ad se pertinere; non tamen id debere probare, neque summam: sed tamen ut de sideranti imponatur prius, ut iure non calumniæ causa id se petere, id est, sua interesse ita, ut dicit, quæ pars indicatur in *l. 3. in pr. h.* Ex qua conditione satis confirmatur id, quod in edicti sententia confirmamus, non concedi